
Determinazione N. 882 del 22/12/2021
Pagina 1

COPIA

Unione dei Comuni della Media Valle Camonica Civiltà delle Pietre
c/o Municipio di Capo di Ponte  Via Stazione n. 15  25044 Capo di Ponte (BS)

C.F. 90020920170  P.Iva 03253150985  Tel. 0364/42001 Fax 0364/42571
info@unionemediavallecamonica.bs.it   unione.mediavallecamonica@pec.regione.lombardia.it 

AREA TECNICA

Determinazione n. 882 AT

del 22/12/2021

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRATTARE. AFFIDAMENTO DIRETTO MEDIANTE PROCEDURA RDO 
(ARIA – SINTEL LOMBARDIA) DEL SERVIZIO DI FORNITURA ENERGIA TERMICA 
(TELERISCALDAMENTO) AGLI EDIFICI DEL COMUNE DI CAPO DI PONTE PER STAGIONE 
INVERNALE 2021/2022. CIG. Z223367524.

VISTI gli artt. 107 e 109 del D. Lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di 
competenza dei responsabili d'area e/o settore, nel limite delle attribuzioni delle unità 
organizzative a cui sono preposti, l'emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed 
amministrativa, compresa l'adozione di tutti gli atti che impegnano l'amministrazione verso 
l'esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e 
di controllo;

LA RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA

VISTI E RICHIAMATI:
- il Decreto del Presidente n. 1 del 04/05/2021 del 15/01/2018 con il quale è stata individuato il Dr. 

Paolo Scelli  Responsabile dell'Area Affari Generali, Economico-Finanziaria e Tecnica;
- la Deliberazione dell'Assemblea dell'Unione n. 10 del 30/04/2021 immediatamente eseguibile, con 

cui è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2021-2023;

*************

CONSIDERATO che:
- con deliberazione di C.C n. 23 del 09/09/2010, esecutiva ai sensi di legge, il Comune di Capo di Ponte ha 
approvato il trasferimento all'Unione dei Comuni dei seguenti servizi: sistemi informativi, ufficio tecnico, 
gestione tributi, polizia locale, assistenza e servizi alla persona, anagrafe-stato civile-elettorale, protezione 
civile, asilo nido-servizi per l'infanzia e per i minori, URP e comunicazione;
- con deliberazione di C.C n. 12 del 15/05/2012, esecutiva ai sensi di legge, il Comune di Capo di Ponte ha 
inoltre approvato al trasferimento all'Unione dei Comuni di ulteriori n. 9 servizi di seguito elencati: 
urbanistica e gestione del territorio, assistenza scolastica, musei, impianti ed iniziative sportive, servizi e 

mailto:info@unionemediavallecamonica.bs.it
mailto:unione.mediavallecamonica@pec.regione.lombardia.it


Determinazione N. 882 del 22/12/2021
Pagina 2

manifestazioni turistiche, viabilità, parchi e servizi per la tutela ambientale, demanio e patrimonio, SUAP;

RAVVISATA la necessità di assicurare in forma continuativa il servizio di riscaldamento degli immobili 
comunali allacciati alla rete del teleriscaldamento di seguito elencati:

 municipio in Via Stazione n. 15  Capo di Ponte (BS);
 scuola primaria in via Marconi n. 2  Capo di Ponte (BS);
 alloggi per anziani e ambulatorio comunale in Via Seb. Briscioli n. 12  Capo di Ponte (BS);
 palasport e scuola secondaria di primo grado in Via Aldo Moro n. 7  Capo di Ponte (BS);

RITENUTO pertanto la necessita di assicurare, per la stagione invernale 2021/2022, il servizio in argomento, 
consistente nel servizio di fornitura di Energia Termica agli immobili del Comune di Capo di Ponte di cui al 
punto precedente, allacciati alla rete del teleriscaldamento;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i., ed in particolare:
 l'articolo 30, sui principi per l'aggiudicazione e l'esercizio di appalti e concessioni;
 l'articolo 35 sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato degli 

appalti;
 l'articolo 36 cui contratti sotto soglia;
 l'articolo 32 sulle fasi delle procedure di affidamento;
 l'articolo 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento;
 l'articolo 95 sui criteri di aggiudicazione;
 l'articolo 80sui motivi di esclusione;
 l'articolo 29 sui principi in materia di trasparenza;

VISTI i primi tre commi dell'art. 32 del D.Lgs. n 50/2016, in particolare il comma.2:
“Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 
ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all'articolo 
36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, 
l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 
generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;

DATO ATTO inoltre, che per servizi di importo complessivamente inferiore a 40.000,00 € per l'affidamento 
e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell'art. 36 comma 2 e 
nell'art.32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016:
- art. 36 c. 2. “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;“
- art.32 c.14. “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in 
modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica 
amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura privata in caso di 
procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante 
corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite 
posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri.”;

VISTO l'art. 1, co. 2, lettera b) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 “Conversione in legge, con 
modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


Determinazione N. 882 del 22/12/2021
Pagina 3

l'innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni)” col quale, per le procedure di affidamento la cui determina 
a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 dicembre 2021,  le 
stazioni appaltanti procedono all'affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, 
mediante affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000 
euro;

VISTA la Legge di Stabilità 2016, n. 208 del 28 dicembre 2015, che all'art. 1, comma 502, modifica il comma 
450 dell'art. 1 della Legge n.296/2006, il quale, dopo le modifiche suddette, prevede che: “Fermi restando 
gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui 
all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti 
di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono 
tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati 
elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione 
dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure”;

VISTO l'art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n.145 (legge di Bilancio 2019) che ha modificato 
l'art. 1, comma 450 della legge 28/12/206 n. 296, ai sensi del quale per gli acquisti di beni e servizi di 
importo inferiore ai 5000 euro è ammesso l'affidamento anche al di fuori del mercato elettronico della 
pubblica amministrazione;

VALUTATA dunque l'opportunità di effettuare una procedura telematica tramite MEPA o ad un'altra 
Centrale di Committenza per l'affidamento del servizio in argomento;

CONSIDERATA la particolarità del servizio e l'entità del medesimo, si è ritenuto di ricorrere ad un 
affidamento diretto sulla piattaforma di e-procurement di Regione Lombardia mediante RDO rivolta a 
fornitore specializzato;

VISTA la richiesta di offerta (RDO) n. 146378539 del 12.10.2021 sulla piattaforma di e-procurement della 
Regione Lombardia SINTEL ARIA LOMBARDIA, relativa al “Servizio di fornitura energia termica 
(teleriscaldamento) agli edifici del Comune di Capo di Ponte per la stagione invernale 2021/2022”;

PRESO ATTO del procedimento esperito, previa selezione del contraente ditta Valle Camonica Servizi 
Vendite Spa con sede in Via Mario Rigamonti n. 65 a Darfo Boario Terme (BS)  C.F. e P.IVA 02349420980, 
considerato idoneo in quanto già noto al Comune di Capo di Ponte e scelto nell'elenco dei fornitori 
istituzionalmente registrati e qualificati in SINTEL per l'Ente;

VISTA in riscontro alla RdO in argomento, il report di Aggiudicazione in data 21.10.2021 (prot. Unione n. 
2544 del 21.10.2021), depositato agli atti della presente determinazione, dal quale risulta un'offerta della 
Ditta invitata pari è pari ad un valore unitario Vo di € 84,500 e pertanto la tariffa espressa in €/MWh risulta 
la seguente: Tariffa= 15,00+84,50x(prezzo AEEG/0,79);

VERIFICATO che il prezzo offerto sulla piattaforma SINTEL dalla suddetta Ditta per la fornitura in oggetto 
risulta congruo in relazione ai prezzi correnti di mercato e soddisfa le esigenze dell'Ente;

Viste le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recanti “Procedure per 
l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” - Delibera ANAC n. 206 del 
01.03.2018, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 69 del 23.03.2018;



Determinazione N. 882 del 22/12/2021
Pagina 4

Considerato che nella fascia di acquisti tra 5.000-20.000 € occorre verificare:
 Casellario ANAC;
 Assenza di condanne di cui all'articolo 80 comma 1 del Codice;
 Assenza di violazioni gravi, definitivamente accertate, rispetto agli obblighi relativi al pagamento 

delle imposte e tasse (articolo 80 comma 4);
 Assenza di violazioni gravi, definitivamente accertate, rispetto agli obblighi relativi al pagamento 

dei contributi previdenziali (articolo 80 comma 4);
 Assenza di stato di fallimento, di liquidazione coatta, di concordato preventivo, salvo il caso 

di concordato con continuità aziendale, o nei cui riguardi sia in corso un procedimento per 
la dichiarazione di una di tali situazioni, fermo restando quanto previsto dall'articolo 110 (articolo 
80 comma 5 lett. b);

 Comunicazione antimafia in caso di attività a rischio di infiltrazione (articolo 1 commi 52 e 53 
Legge 190/2012);

Considerato che la presente determina di aggiudicazione diverrà immediatamente efficace non appena 
saranno conclusi i controlli sulla ditta aggiudicataria;

Visto il DURC online, favorevole (Prot. INAIL_29573823 con scadenza validità 09.02.2022);

Dato atto che ai sensi dell'articolo 32, comma 14, del Codice dei contratti pubblici si provvederà alla stipula 
del contratto mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio;

Dato atto che il CIG (Codice Identificativo di gara) acquisito presso il sito dell'ANAC è Z223367524;

Ritenuto di provvedere all'affidamento ed all'impegno della spesa di € 41.525,00, compresa IVA di legge; 

Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell'intero procedimento e 
del presente provvedimento ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri 
favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti 
Responsabili;

Visti:
 il D. Lgs. n. 267/2000;
 la Legge n. 241/1990;
 il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
 il D.L. n. 32/2019, (cd. Scloccacantieri) conv. con modif. in Legge n. 55/2019;
 il DL n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020 (cd. decreto Rilancio);
 il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 (cd Decreto Semplificazioni);
 la Legge n. 136/2010;
 il D.Lgs. n. 118/2011;
 lo Statuto dell'Unione;
 il Regolamento di contabilità;

DETERMINA

1. di considerare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento;

2. di provvedere, attraverso la piattaforma SINTEL dell'Azienda Regionale Centrale Acquisti ARIA SpA, 
all'affidamento del servizio di riscaldamento degli immobili del Comune di Capo di Ponte allacciati alla rete 
del teleriscaldamento (municipio, scuola primaria, palasport e scuola secondaria di primo grado, alloggi per 



Determinazione N. 882 del 22/12/2021
Pagina 5

anziani e ambulatorio comunale) per la stagione invernale 2021/2022, come in premessa riportato;

3. di approvare il Report relativo alla RDO n. 146378539, riepilogo elaborato automaticamente dalla 
piattaforma regionale ARCA-SINTEL, depositato agli atti d'ufficio;

4. di aggiudicare definitivamente  attraverso il sistema della piattaforma regionale ARIA-SINTEL alla 
ditta Valle Camonica Servizi Vendite Spa con sede in Via Mario Rigamonti n. 65 a Darfo Boario Terme (BS)  
c.f. e P.Iva 02349420980, l'appalto del servizio di fornitura del calore per il riscaldamento degli immobili del 
Comune di Capo di Ponte allacciati alla rete del teleriscaldamento sopra indicato, per il periodo 15/10/2021 

 30/06/2022, alle condizioni di cui alla RDO n. 146378539, emessa sulla piattaforma regionale 
ARIA/SINTEL, dando atto che l'offerta del concorrente aggiudicatario è pari ad un valore unitario Vo di € 
84,500 e pertanto la tariffa espressa in €/MWh risulta la seguente: Tariffa= 15,00+84,50x(prezzo 
AEEG/0,79)

5. di imputare la spesa complessiva di € 41.525,00, di cui € 17.225,00 relativi all'esercizio 2021 in 
corso ed € 24.300,00 relativi all'esercizio 2022, al codice, esercizio ed impegno del Bilancio di Previsione 
2021-2023, indicati in calce al presente provvedimento, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di 
cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014;

6. di dare atto che: 
- la presente determinazione, comportando impegno di spesa, viene trasmessa al Responsabile del 

Servizio finanziario ai fini dell'attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi 
dell'art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000;

- il pagamento avverrà, ai sensi dell'art. 102, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016, su presentazione di 
fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, ai 
sensi dell'art. 184 del D.lgs. n. 267/2000;

- il RUP nella persona del Responsabile dell'Area Tecnica Avv. Carmen Modafferi, dichiara, ai sensi 
dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di 
conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto ed il soggetto aggiudicatario;

7. di disporre la pubblicazione della presente determinazione all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 
e nella relativa sezione “Amministrazione trasparente-Bandi di gara” del sito istituzionale;

8. di precisare che:
• avverso la presente determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

a) ricorso al Tribunale amministrativo regionale di Brescia entro 60 giorni, ai sensi dell'articolo 29 
del D. Lgs 2 luglio 2010, n. 104; 

b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell'articolo 8 del 
D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199;

• in materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5 
articolo 120 allegato 1) al D. Lgs. 02 luglio 2010, n. 104. In particolare:

a) il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni; 
b) non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica.

Letto, confermato e sottoscritto,
22/12/2021

IL RESPONSABILE DELL'AREA
TECNICA

F.to AVV. CARMEN MODAFFERI



Determinazione N. 882 del 22/12/2021
Pagina 6

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA
(Art.  183  comma 7 e art. 147 bis comma 1 del  D. Lgs. 267/00 e s.m.i.)

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 183 comma 7 e art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 
e s.m.i.

IMPEGNO ESERCIZIO CODICE DI BILANCIO IMPORTO
2021 - IX - 611.01 2021 1.05-1.03 €           2.825,00

IMPEGNO ESERCIZIO CODICE DI BILANCIO IMPORTO
2021 - IX - 611.01 2022 1.05-1.03 €           4.700,00

IMPEGNO ESERCIZIO CODICE DI BILANCIO IMPORTO
2021 - IX - 612.01 2021 4.02-1.03 €           4.250,00

IMPEGNO ESERCIZIO CODICE DI BILANCIO IMPORTO
2021 - IX - 612.01 2022 4.02-1.03 €           4.000,00

IMPEGNO ESERCIZIO CODICE DI BILANCIO IMPORTO
2021 - IX - 613.01 2021 4.02-1.03 €           5.250,00

IMPEGNO ESERCIZIO CODICE DI BILANCIO IMPORTO
2021 - IX - 613.01 2022 4.02-1.03 €           7.200,00

IMPEGNO ESERCIZIO CODICE DI BILANCIO IMPORTO
2021 - IX - 614.01 2021 5.01-1.03 €             100,00

IMPEGNO ESERCIZIO CODICE DI BILANCIO IMPORTO
2021 - IX - 614.01 2022 5.01-1.03 €             100,00

IMPEGNO ESERCIZIO CODICE DI BILANCIO IMPORTO
2021 - IX - 615.01 2021 6.01-1.03 €           2.000,00

IMPEGNO ESERCIZIO CODICE DI BILANCIO IMPORTO
2021 - IX - 615.01 2022 6.01-1.03 €           4.000,00

IMPEGNO ESERCIZIO CODICE DI BILANCIO IMPORTO
2021 - IX - 616.01 2021 8.02-1.03 €           2.800,00

IMPEGNO ESERCIZIO CODICE DI BILANCIO IMPORTO
2021 - IX - 616.01 2022 8.02-1.03 €           4.300,00

Capo di Ponte, lì 22/12/2021
IL RESPONSABILE DELL'AREA
ECONOMICO FINANZIARIA

F.to AVV. CARMEN MODAFFERI


